destín en su mano: Io digo a Dios uerdat et en periglo de mi alma, que don Sancho Açnaritz, abbat de Lotza,/ qui fue, a qui Dios perdone, enuió por mí et fiço su testament segont que en esta carta puede hombre leyer et entender, et me feço cabeçalero. Et otrosí el dicho Santo Pan et Agoa teniendo la carta del dito testament en su mano/, iuró et saluó el dito testament segont que el dito don Pedro de Hobra iuró et saluó. Otrosí el dito don Sancho Martínitz, hospitalero, sobrecabeçalero, teniendo la carta del testament en so mano, iuró et saluó el dito testament en la/manera que los cabeçaleros sobreditos han saluado. Item los testigos del sobredito testament nombradament Furtuyn Syménitz de Sant Martín, oydor de los pleytos en el consistorio de Pomplona, et don García Ortíz, vicario/de la capieylla de Sancta María de Pomplona et Martín Xyméniz de Yrurçun, notario, cada uno por sí, teniendo la dicha carta del testament en su mano, dixieron a Dios uerdat et en periglo de lures ánimas, que don Sancho/ Açnárítz, abbat de Loça, qui fue, inuió por eyllos et fiço su testament segont que por esta carta puede hombre leyer et entender et que los fiço testigos et que así lo iurarían todas uegadas que menester ficiesse. Et desta/muestra del dito testament son testigos qui fueron clamados et rogados et presentes en el logar et qui por testigos se otorgaron, Martín García de Elcoaz, Pero Miguel de Lauasso et Iohan Pérítz de Esparça, notarios públicos/et iurados de todo el obispado de Pomplona, et don Martín Sánchitz de Bioçal, capeillán et muytos otros. Et yo Syménitz de Yrurçun, notario público et iurado en la cort de la ciupdat et en todo el obispado/de Pomplona fu present a las cosas sobreditas et a rogarías et a mandamiento de las dichas partidas escriuí esta present carta con mi propria mano en el ayno et día sobreditos, et en testigoança de/las cosas sobreditas fago este mío sig (signo) no acostumpnado et so testigo.

9

16 de abril de 1368

*Concordato entre el obispo de Pamplona Barnalt de Folcaut y el cabildo en lo relativo al obrero o fabriquero.*

G 12, orig. en perg.

G. 130, copia simple en papel del siglo XVI.

Fábrica 21, fols. 16v-17r, copia del siglo XVI inserta en una sentencia del Consejo Real del año 1562.

GOÑI, *Catálogo*, n. 1432.

Item, quod operarius debet creari per episcopum//et capitulum simul, canonicum et beneficiatum deputando, qui debet reddere compotum domino episcopo et capitulo vel deputatis per eosdem anno quolibet iuxta consuetudinem ecclesie.

De creatione operarii concordatum est, quod, si dominus episcopus fuerit in civitate Pampilone cum operariam vacabit, comittat eam in capitulo, habita deliberatione cum capitulo et audito eorum consilio, si eum dare voluerit. Si vero fuerit absens, quod faciat vicarius suus secundum quod ipse haberet facere, et quod ipse operarius reddat rationem anno quolibet in capitulo uni deputato per dominum episcopum et uni deputato per capitulum, et quod ipsi facient relationem eis et quod operarius non faciat opus grande nisi de mandato domini episcopi et capituli (contra el tesorero). Item non vult servare compositionem factam inter thesaurarium et operarium, que compositio facta fuit per dominum episcopum seu confirmata.

Concordatum est, quod servetur ab utraque parte compositio, prout in ea continetur.

12 de febrero de 1406

*Juan de Navaz, bachiller en decretos, canónigo y obrero mayor de la catedral, concede una sepultura delante de la capilla de San Blas a Sancho de Maya, bastero.*

Fábrica 8, orig. en perg. con dos sellos de cera pend., 26,8 x 18,5 cm.

In nomine Domini, amen. Seppan quantos esta present carta verán et oyrán, que yo Johan/de Nauaz bachaller en Drechos, canónigo, arcidiagno et obrero maor en la iglesia Cathedral/de Sancta María de Pomplona, de cierta sciencia et por cierto saber, con otorgamiento, sabiduría et/consentimiento de los seynores canónigos del capitol de la dicha iglesia de Sancta María, por muchos bonos/agradables seruitios et aiudas seynnaladas que vos, Sancho de Maya, bastero, marido de Gracia d'Oscoz,/que fue, auedes fecho en el tiempo passado a la dicha iglesia, capitol et obra de Sancta María, et non cessades de fazcer/cada día et entendiendo que d'aquí adelant faredes.

Otrosí considerando la buena deuotión et affectión que/auedes ouido ataquí et auredes en adelant más a la dicha iglesia, seruidores et cosas de ella, en contemplación/et remuneramiento de los dichos seruitios, affecctión et deuotión, do et otorgo a uos el dicho Sancho pora vos mesmo/tan solament quando deueniere de vos et non pora más, aqueilla sepultura et fossario de tierra que es deueant/la capieilla de Sant Blas, la quoyal es teniendo a la sepultura que iaze Lope de Etunáyn enta la part del coro et/de la otra part con la sepultura que se tiene a la sepultura de Sancho d'Oztiz, çapatero, enta la claustra de la iglesia/et do iaze la dicha Gracia, vuestra muger.

Queriendo et consentiendo yo el dicho Johan de Nauaz, obrero, por mí et por mis successores qui por tiempo serán obreros empués mí en la dicha iglesia, et por los dichos seynnros canónigos et capitol de Sancta María,/que vos el dicho Sancho ayades et posedezcaes, como dicho es, pora vos tan solament la dicha sepultura et fossario pora sepelir,/quando Dios querrá, vuestro cuerpo et no otro ninguno ni ninguna fracament et liberalment sin embargo ni empachamiento/alguno de mí ni de mis successores qui serán empués priores et obreros ni de los seynnros del dicho capitol de Sancta María/ni de otra persona del mundo.